座間市パソコンサポートクラブ            ２００５年 10月 19 日

平成１７年度 第5回 合同役員会議事録
記録Ｄ.Gr 木下

日 時：２００５年10月 8日（土） １３:３０～１6:0０

場 所：公民館

出席者：（敬称略）

＜主な議題と討議結果＞

1.北地区 12月および 2月開催の「さわってみようパソコン」の講座担当グループ決定
① 12月講座
担当：特別編成チーム
講座日：12/14(水) 13:30～16:30 第 1日 本講座

12/16(金) 10:00～12:00 補習
 13:30～16:30 第 2日 本講座

 チームリーダー：木下  講座リーダー：国分  ネット技術：竹本
 グループ員   松原、原、池上、松尾
② 2月講座

担当：Bグループ
講座日：2/1(水) 第 1日 18:30～20:30) 2/8(水)第 2日 18:30～20:30  2/15(水)第 3日 18:30～20:30
その他：補習日時をどうするか検討を要する。また、サブを 2名程度募集する。

2.「パソコン初心講座は市主催、ワード・エクセルなどの応用講座は自主講座」の考え方について
館側との意見交換

東，北両館が出席していない、予算作業の進行具合が掴めないなどの問題があり、次回11/5の役員

会に持ち越し。なお、予算作業は予算要求書が10/28に提出される。パソコン更新は載せてある。

 クラブとしては、家庭のパソコンはすでにＸＰが主流になっており、講座との乖離が甚だしい。

これは発会以来の懸案であり、自主テキストの必要性もここから来ている。クラブ員の士気を低下させ

ないためにも鋭意実現に努力されたいと要請した。

3.下期の活動日程
下期活動スケジュールを確認した。
上半期の講座が終了した現在の時点でそろそろ、中間の総括を行いながら次年度に引き継ぐ講座企画

(案)を詰める準備を進めねばならない。

4.プロジェクター配備
 「地域振興基金」に基づき、「ノジマ電機」より生涯学習課にプロジェクターとスクリーンが各2台寄

贈され、公民館と北館に常備された。非常に使いやすく喜んでいる。接続ケーブルが少し短い。

A

グループ

B

グループ

C

グループ

D

グループ

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

部会

公民館 北地区

文化ｾﾝﾀｰ

東地区

文化ｾﾝﾀ-

井上 宮地 橋倉 木下 押田 山崎 － －

5. HP 部会より報告
 会員アンケートの取り組み、有難うございました。各位の意見を汲んで逐次改善を行ってゆきます。

6. パソコン相談のＰＲについて
パソコン相談が3館そろったところだが最近参加者が多少減っている。ＨＰにある宣伝用のページ

を一部修正してチラシ（原案はすでにＨＰに掲載）としてまず座間市立図書館に置くことを検討する。

ただし、会員皆さんの意見も「賛成」から「そこまで広げなくても」と思う方もいると思うので、まず

は各グループ内で議論して次回11/5の役員会に結論を出すこととした。

＜その他＞

イ. 北館側からコピーの使用について申し入れがあった。

各グループの会議におけるコピー代も含めて市主催講座以外のコピー代は有料にして欲しいとのこ

と。

  クラブとしては会議、打ち合わせなどに必要な資料は出来るだけメール添付などで用意するように

するが、少なくとも市主催講座のための会議については館側で負担してもらえないかとの要請をした。

次回検討事項。

自主講座、ＨＰ部会、などで必要なコピーは領収書をもらってクラブに請求することに決定した。

ロ. 各グループ活動報告

  A：9/4  9/18  10/2 相談会実施   終了後「公05１１ワード」打ち合わせ

   B：9/14相談会実施
C：①9/15,22,29,10/6,13 で「ほんとうにはじめてのパソコン講座」（東地区）を実施中。5 週間と長
い分慣れが出てきて受講効果があがるようだ②北地区のパソコン相談は 9/8 からスタートした。5
人の来訪者があり、その中でホームページの作成についての質問があった。ホームページビルダー

を使用して作成の基礎を押田さんが指導した。今後、HP関連の相談は増えて来るかもしれない
D：10/7、13、14でパソコン入門講座を終了した。10/20に反省会を行う。

ハ. 会員消息 Dグループの中村洋子さん 2005.9.10で退会(himawari234メールで連絡ずみ)。
現在総員 31名（休会 1名含む）

ニ.「ざま生涯学習活動サポートセンター」が 10/22発足する
（当会はまだ同センターに所属してないが、技術支援の相談に乗っていることもあり招待された。

1名参加予定）。

● 次回合同役員会は 11月 5日 (土)  13:30～15:30 公民館 を予定。